
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 151 del 19/11/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO 22 ottobre 2015, n. 312
 
P.O.R. Puglia 2014-2020 - Asse VI - Azione 6.7 - D.G.R. n. 1738 del 08/10/2015. Intervento “Bifest -
Bari International Film Festival 2016”. Impegno di spesa e approvazione schema di convenzione per
l’affidamento alla Fondazione Apulia Film Commission.
 
 
 
Il giorno 22/10/2015, in Bari, nella sede del Servizio Cultura e Spettacolo
 
IL DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO
 
Visti:
- gli artt. 4, 5 e 6 della legge regionale n.7/97 e s.m.;
- gli artt. 4, 16 e 17 del d.lgs. n.165/2001 e s. m.;
- gli artt. 15 e 16 del d.p.g.r. n.161 del 22/02/2008;
- il d.p.g.r. n. 885 del 19/09/2011 di rettifica al d.p.g.r. n. 675/11;
- l’art. 18 del d.lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visti, altresì:
- La deliberazione della Giunta regionale n. 1498 del 17/07/2014 con cui è stata approvata la proposta di
Programma Operativo Regionale Puglia 2014-2020 (FESR-FSE);
- La deliberazione della Giunta regionale n. 1735 del 06/10/2015 di approvazione definitiva e presa
d’atto della Decisione della Commissione C(2015) 5854 del 13/08/2015 che adotta il P.O.R. Puglia
2007-2013;
- La deliberazione della Giunta regionale n. 1738 del 08/10/2015, pubblicata sul BURP n. 135 del
16/10/2015, con la quale vengono approvate le schede progetto relative alle attività di valorizzazione del
patrimonio culturale e di sostegno agli investimenti delle imprese del settore cinematografico.
 
Considerato che:
- Il POR Puglia 2014-2020, in coerenza con gli obiettivi tematici 3 “Accrescere la competitività delle PMI”
e 6 “Preservare e tutelare l’ambiente e promuovere l’uso efficiente delle risorse, intende promuovere lo
sviluppo innovativo a livello sociale e territoriale e la valorizzazione del potenziale endogeno di
attrattività dei diversi territori regionali tramite il potenziamento delle risorse della cultura, dell’ambiente e
della creatività territoriale;
- Il POR Puglia 2014-20020 persegue la predetta strategia attraverso 13 Assi prioritari, individuati
coerentemente con gli obiettivi tematici del Regolamento CE 1303/20132 e dell’Accordo nazionale di

1



Partenariato;
- Tra gli assi prioritari del POR Puglia è compreso l’Asse VI “Tutela dell’ambiente e promozione delle
risorse naturali e culturali” all’interno del quale è definito l’obiettivo specifico 6.7 “Miglioramento delle
condizioni e gli standard di offerta e fruizione del patrimonio culturale nelle aree di attrazione”;
- L’obiettivo specifico 6.7 è perseguito mediante l’azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e fruizione
del patrimonio culturale”, volta al sostegno, alla diffusione della conoscenza e alla fruizione del
patrimonio culturale, materiale e immateriale, mediante la creazione di servizi e/o sistemi innovativi e
l’utilizzo di tecnologie avanzate.
- All’interno dell’Azione 6.7 sono previsti interventi volti al rafforzamento e sviluppo del sistema
dell’Audiovisivo in Puglia e alla realizzazione di attività che promuovono:
• la fruizione del patrimonio culturale audiovisivo e l’integrazione tra le imprese culturali e creative
correlate;
• il completamento della strategia regionale di costruzione della filiera dell’audiovisivo attraverso
l’ampliamento degli scambi di buone pratiche tra gli operatori del settore e la crescita delle capacità;
• la diffusione della conoscenza e fruizione dei poli di eccellenza della filiera dell’audiovisivo, attraverso
la creazione di servizi e/o di sistemi innovativi;
 
Tenuto conto che:
- il Dirigente ad interim del Servizio Cultura e Spettacolo, in continuità con quanto realizzato nell’ambito
del PO FESR 2007-2013 - Asse IV - Linea 4.3 e al fine di dare avvio degli interventi previsti nel POR
Puglia 2007-2013, ha trasmesso alla Fondazione Apulia Film Commission le note prot.
AOO_171/000404 e AOO_171/000405 del 15/09/2015 per richiedere la disponibilità alla realizzazione
delle attività definite nelle schede allegate alle stesse;
- La Fondazione Apulia Film Commission, con nota prot. n. 3314/15/U del 25/09/2015, ha trasmesso i
progetti esecutivi relativi alle schede-intervento inviate, tra cui il progetto esecutivo dell’intervento “Bifest
- Bari International Film Festival 2016”;
- Il dirigente ad interim del Servizio Cultura e Spettacolo, verificata la coerenza dei suddetti progetti con
le priorità d’investimento e la strategia di attuazione del POR Puglia 2014-2020, con nota prot. n. 4337
del 28/09/2015 ha trasmesso al Dirigente pro-tempore del Servizio Attuazione del Programma, in qualità
di Autorità di Gestione del POR Puglia 2014-2020, i progetti esecutivi presentati dalla Fondazione Apulia
Film Commission al fine di procedere alla loro formale ammissione sul programma;
- La Giunta Regionale, con deliberazione n. 1738 del 08/10/2015, ha provveduto ad approvare sul POR
Puglia 2014-2020 le schede progetto contenenti i progetti esecutivi trasmessi dalla Fondazione Apulia
Film Commission (allegato n. 1) e dare mandato al Dirigente del Servizio Cultura e Spettacolo
all’assunzione degli impegni contabili di spesa nel rispetto di quanto indicato in delibera;
- Con la stessa DGR si è provveduto ad affidare l’attuazione degli interventi alla Fondazione Apulia Film
Commission e ad approvare lo schema di convenzione che disciplina i rapporti tra la Regione e la
Fondazione Apulia Film Commission (all. n. 2);
- La Giunta Regionale, con il medesimo atto, ha inoltre delegato il Dirigente del Sevizio Cultura e
Spettacolo ad apportare eventuali integrazioni e modifiche di natura non sostanziale allo schema di
Convenzione approvato e a sottoscrivere apposita convenzione;
- con deliberazione n. 1878 del 19/10/2015 la Giunta Regionale ha conferito ad Angelosante Albanese la
dirigenza ad interim del Servizio Cultura e Spettacolo;
 
Tanto premesso
Con il presente atto si intende procedere all’approvazione della convenzione regolante i rapporti tra la
Regione Puglia e la Fondazione Apulia Film Commission per la realizzazione dell’intervento “Bifest -
Bari International Film Festival 2016” e all’impegno della spesa complessiva di € 1.100.000,00, di cui €
647.058,83 sul capitolo vincolato 1161670 “POR 2014-2020 - Fondo FESR - Azione 6.7 Interventi per la

2



valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale - Contributi agli investimenti a imprese controllate -
Quota UE” della U.P.B. 2.9.10 e € 452.941,18 sul capitolo vincolato 1162670 “POR 2014-2020 - Fondo
FESR Azione 6.7 Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale - Contributi agli
investimenti a imprese controllate - Quota Stato” della U.P.B. 2.9.10.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N.28/01 - U.P.B. 02.09.10
• Bilancio: Vincolato
• Esercizio Finanziario: 2015
• Capitolo di entrata: 4339010 “Trasferimenti per il POR Puglia 2014-2020 quota UE - Fondo FESR -
Codifica piano dei conti integrato E.4.03.14.01.001
• Codice patto di stabilità: 310 “Spese correlate a Programmi Comunitari - P.O. FESR 2007-2013 -
Spesa in conto capitale”;
• UPB di Spesa: 02.09.10
• Capitolo di spesa: 1161670 “POR 2014-2020. Fondo FESR. Azione 6.7 Interventi per la valorizzazione
e la fruizione del patrimonio culturale. Contributi agli investimenti a imprese controllate. Quota UE”.
• Codifica D.Lvo. 118/2011:
Missione: 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma: 3 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali
COFOG: 8.2
Titolo: 2 Spese conto capitale
Macroaggregato: 3 contributi agli investimenti
Livello III: 3 contributi agli investimenti a imprese
Livello IV: 1 contributi agli investimenti a altre imprese controllate
Livello V: 1 contributi agli investimenti a imprese controllate
• Importo somma da impegnare: € 647.058,83.
• Capitolo di entrata: 4339020 “Trasferimenti per il POR Puglia 2014-2020 quota Stato - Fondo FESR -
Codifica piano dei conti integrato E. 4.03.10.01.001
• Codice patto di stabilità: 310 “Spese correlate a Programmi Comunitari - P.O. FESR 2007-2013 -
Spesa in conto capitale”;
• UPB di Spesa: 02.09.10
• Capitolo di spesa: 1162670 “POR 2014-2020. Fondo FESR. Azione 6.7 Interventi per la valorizzazione
e la fruizione del patrimonio culturale. Contributi agli investimenti a imprese controllate. Quota Stato”.
• Codifica D.Lvo. 118/2011:
Missione: 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma: 3 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali
COFOG: 8.2
Titolo: 2 Spese conto capitale
Macroaggregato: 3 contributi agli investimenti

3



Livello III: 3 contributi agli investimenti a imprese
Livello IV: 1 contributi agli investimenti a altre imprese controllate
Livello V: 1 contributi agli investimenti a imprese controllate
• Importo somma da impegnare: € 452.941,18.
• Importo della somma complessiva da impegnare: € 1.100.000,00.
• Creditore: Fondazione Apulia Film Commission con sede legale c/o Fiera del Levante - Bifest - Bari
International Film Festival 2016 - Lungomare Starita 1, 70132 Bari - P.I. 06631230726;
• Causale: POR Puglia 2014-2020 - Affidamento alla Fondazione Apulia Film Commission per la
realizzazione dell’intervento “Bifest - Bari International Film Festival 2016”.
• Codice SIOPE: 2324 “Trasferimenti in conto capitale a imprese pubbliche”
 
DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI
• Le somme impegnate con il presente atto sono state accertate al capitolo di entrata 4339010 e
4339020 con DGR n. 737 del 13/04/2015;
• La spesa relativa al presente provvedimento è esigibile nel corso dell’esercizio finanziario 2015;
• Le obbligazioni giuridicamente vincolanti riferite all’intervento si perfezioneranno nel corso del 2015.
• Si dichiara che esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
• Si attesta la compatibilità della presente programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia giusto art. 9, comma1, lett. a, legge 102/2009.
• Si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata accertata e che
permangono le ragioni del suo mantenimento in bilancio;
• Si dichiara che ai sensi dell’art.16 bis, comma 10, della legge 28 gennaio 2009, n.2, in data 20/10/2015
è stato acquisito il DURC e verificata la regolarità contributiva dell’ente. F.to
 
Il Dirigente ad interim del Servizio
Angelosante Albanese
 
Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
 
DETERMINA
 
- di approvare la convenzione regolante i rapporti tra la Regione Puglia e la Fondazione Apulia Film
Commission per la realizzazione dell’intervento “Bifest - Bari International Film Festival 2016” allegata al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
- di impegnare la spesa complessiva di € 1.100.000,00, di cui € 647.058,83 sul capitolo vincolato
1161670 “POR 2014-2020 - Fondo FESR - Azione 6.7 Interventi per la valorizzazione e la fruizione del
patrimonio culturale - Contributi agli investimenti a imprese controllate - Quota UE” della U.P.B. 2.9.10 e
€ 452.941,18 sul capitolo vincolato 1162670 “POR 2014-2020 - Fondo FESR Azione 6.7 Interventi per la
valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale - Contributi agli investimenti a imprese controllate -
Quota Stato” della U.P.B. 2.9.10;
 
- di pubblicare il presente atto, unitamente agli allegati nella sezione trasparenza del sito istituzionale e
sul BURP;
 
- di dare atto che le modalità di trasferimento delle risorse rivenienti dall’attuazione del progetto in
oggetto sono definite dalla convenzione allegata da sottoscriversi con la Fondazione Apulia Film
Commission;
 

4



- di dare mandato ai competenti uffici di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali riferiti
all’adozione del presente provvedimento.
 
l presente provvedimento, composto da n°15 facciate, è adottato in singolo originale:
a. diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Servizio Bilancio e
Ragioneria;
b. sarà pubblicato sul BURP e nella sezione trasparenza del sito della Regione Puglia,
www.regione.puglia.it;
c. sarà notificato all’Autorità di Gestione del POR Puglia 2014-2020 e alla Fondazione Apulia Film
Commission;
d. sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, al Segretariato Generale della Giunta Regionale,
all’Assessore all’Industria Turistica e Culturale;
 
Si attesta che il procedimento istruttorio affidato, di cui alla presente determinazione, è stato espletato
nel rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze
istruttorie.
Si attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo
la normativa vigente.
La pubblicazione del presente atto nella sezione trasparenza del sito informatico della Regione Puglia,
ai sensi dell’art. 32 della Legge del 18/06/2009, n. 69, assolve l’obbligo di pubblicazione avente effetto di
pubblicità legale.
 
Il Dirigente ad interim del Servizio
Angelosante Albanese

5


